

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



1983, maj 16
Teleks nr 240

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 758
maszynopis

Klimat społeczno-polityczny w województwie jest pozytywny. Instancje i organizacje partyjne aktywnie włączają się w realizację zadań społeczno-gospodarczych wypływających z uchwał własnych bądź instancji nadrzędnych (KW i KC). Obok problemów natury gospodarczej podejmują tematy dotyczące m.in. przygotowań do letniego wypoczynku dzieci i młodzieży, doskonalenia działań ideowo-wychowawczych i politycznych instancji i organizacji partyjnych. W pracy codziennej wspierają także działalność ogniw PRON, ruchu zawodowego i samorządowego. Udzielają pomocy i poparcia organizacjom młodzieżowym w realizacji ich zadań i przedsięwzięć (KM Legnica, KMG Chocianów).

Przedmiotem szczególnego zainteresowania pozostają: stan i rozmieszczenie sił partii, analiza pod względem jakościowych i ilościowych efektów podejmowanych w tym zakresie działań, praca organizatorska i propagandowa POP, OOP.

Dużo uwagi przywiązuje się do bezpośrednich kontaktów z załogami pracowniczymi, do pracy w zakresie podnoszenia ładu i porządku społecznego w środowisku załóg pracowniczych miast oraz na wsiach, analizy wpływających skarg i zażaleń oraz sposobów i skuteczności ich rozwiązania (HM „Głogów”).

Jak donoszą z terenu – wśród aktywu partyjnego, jak również w środowisku załóg robotniczych mają miejsce pierwsze spotkania z delegatami na Kongres PRON. Odbývają się one w atmosferze ożywionych dyskusji i pytań z udziałem zainteresowanej części społeczeństwa, są świadectwem powszechnej akceptacji ruchu, jego zamierzeń i działań (KMG Chocianów).

Wiele uwagi społeczeństwo przywiązuje do zagadnień skutków kryzysu moralnego, wychowawczego i ogólnospołecznego w rodzinie, na potrzebę zapobiegania rozpadowi rodziny, tworzenia wspólnego ze szkołą, organizacjami i placówkami oświatowo-opiekuńczymi frontu wychowawczego, podnoszenia kultury pedagogicznej itp. Było to m.in. przedmiotem obrad plenarnego posiedzenia Zarządu Miejskiego LKP w Legnicy.

W oparciu o dokumenty uchwał Sejmu PRL oraz I Kongresu PRON wskazano na kierunki działania, w których aktywny udział ogółu kobiet może i powinien przyczyniać się do dalszej stabilizacji sytuacji oraz przyśpieszenia wyjścia z kryzysu społecznego i gospodarczego. W czasie obrad wskazano na istotną potrzebę uczestnictwa kobiet w ogniwach PRON, gdzie jest możliwość realizacji zadań integracyjnych wokół spraw istotnych dla każdego Polaka (KM Legnica).

Coraz większym problemem społecznym stają się w województwie ludzie uzależnieni



od środków odurzających. Według szacunkowych danych liczba narkomanów zamieszkujących Zagłębie Miedziowe przekroczyła 1,5 tys. osób. W związku z tym podejmowane są liczne akcje profilaktyczne mające na celu m.in. uświadomienie, szczególnie wśród młodzieży, negatywnych skutków używania narkotyków. Problem ten znajduje się w szczególnej trosce władz szkolnych. Dyrekcja szkół wspólnie ze szkolnymi organizacjami POP i zespołami wychowawczymi oraz poradnie wychowawczo-zawodowe opracowują programy działań zmierzających do ograniczenia tego niebezpiecznego zjawiska, szerzącego się w znacznym stopniu wśród uczniów.

Dotychczas pojawiły się nieliczne odgłosy i sygnały w sprawie obowiązującej od kilku dni ustawy o zwalczaniu alkoholizmu. Zdania są podzielone. Sądzi się, że nie przyczyni się ona generalnie do zmiany sytuacji w tym temacie, ponieważ zbyt dużo ludzi kwalifikowałoby się do zwolnień, niemniej jednak uważa się, że jest to jedna z konkretnych form walki z alkoholizmem. Występują opinie, szczególnie w środowisku kobiet – o potrzebie wprowadzenia ponownie systemu reglamentacji alkoholu (Legnicka Fabryka Fortepianów i Pianin).

W Zakładach Mięśnych w Legnicy zaistniały już przypadki dyscyplinarnych zwolnień pracowników zgodnie z wprowadzoną ustawą.

Na przestrzeni ostatniej doby nie odnotowano wydarzeń o charakterze incydentów politycznych.

Sekretarz KW PZRPR
Zbigniew Korpaczewski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023